CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo o'. 782 INDICAÇÃO 595 / 2017

Autcr 	RrCARDO LONGATTI FRANÇA

ErnenIa: DISPONIBILiZA1-? O "VALE-LIVRO" PARA
ESTUDANTES DO ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja
realizado um estudo para disponibilização de "Vale-Livro" para estudantes do ensino
público municipal.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que, infelizmente, o hábito da leitura vem diminuindo a cada ano
que passa. Para mudar este quadro, é importante educar e tornar a leitura um hábito
das,pessoas. O estágio mais efetivo para realizar esse processo é o da infância. Na
fase adulta, a falta de leitura pode resultar em dificuldades de interpretação textual e
também na dificuldade de comunicação. Há diversos benefícios que a leitura traz na
infância, contribuindo nas habilidades linguísticas, enriquecendo o vocabulário,
auxiliando no uso correto da gramática e estimulando a criatividade.

Sendo assim, disponibilizar um "vale-livro" para os alunos das redes públicas
de ensino seria uma importante contribuição do município para enriquecer o
processo educacional das crianças de nossa cidade. O "vale-livro" é um programa
que já foi aplicado em outras cidades do país, como Maceió-AL, funcionando da
seguinte maneira: foi disponibilizado crédito em um cartão eletrônico que deveria ser
utilizado exclusivamente na aquisição de livros, em editoras credenciadas que
continham a marca do projeto. No caso de Maceió, os créditos foram usados durante
a VI Bienal do Livro. Em nossa cidade, uma opção para realizar este projeto seria
firmar parcerias com livrarias e editoras que realizam feiras de livros.

Desta forma, com o objetivo de contribuir na educação, com o estímulo a
leitura, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para
disponibilização de "Vale-Livro" para estudantes do ensino público municipal.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 19 de maio de 2017.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato©ricardofranca.com.br

	Page 1